Est autem conspersio farina per liquorem conglutinata sine fermento, idem et ^c *azyma*. *Nova autem conspersio*, vel *azymus panis*, Christus est, ab omni corruptione peccati immunis. Et nos, si per timorem et humilitatem comminuti sumus, si aquis baptismi vel poenitentiae conspersi, et liquore supercoelestis gratiae perfusi, et per caritatem conglutinati, ne per varia erroris desideria dividamur, tunc *nova conspersio* vel *azymi sumus* ; et expurgato veteri fermento, et corruptione vitae derelicta, monemur ^d et nos cum Corinthiis ut *simus nova conspersio*, id est ut permaneamus sine fermento, sicut per gratiam facti sumus *azymi*, id est liberi a peccato ; vel ut *simus nova conspersio* per opera justitiae, ambulantes *in novitate vitae* ², sicut liberati sumus a corruptione veteris vitae. Si enim secundum legem a fermento abstinendum fuit in esu paschalis agni, qui in figura praecessit, multo magis nunc a fermento spiritualiter abstinendum est.

Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Pascha sollemnitatis nomen est et sollemnis hostiae. In utraque

a. initio : initio forte T Mg || b. quo : quod C || c. idem et : item et O id est LS || d. monemur : movemur O

1. *Matth.* 13, 33.

Ainsi, lorsqu'on quitte le règne du péché et la vie frivole du monde, il arrive souvent que l'abstinence du péché, imposée par Dieu, soit observée tout autant sous la pression des circonstances. Mais ce qui au début a pu être forcé, devient à la longue entièrement volontaire. Le péché est le « vieux levain » dont il faut s'abstenir tout au long des sept jours. Par ce levain toute la masse a été corrompue, en Adam, l'auteur de la transgression, et ses descendants. D'où l'épithète de « vieux » ; il relève du vieil homme. Très différent est le levain de justice dont il est écrit : « Le Royaume des Cieux est semblable à du levain qu'une femme prend et cache dans trois mesures de farine ¹. » Le vieux levain, lui, corrompt et enfle, il s'oppose à la pâte nouvelle.

Cette pâte se compose de farine agglutinée par l'eau, sans ferment. C'est la même chose que l'azyme. La « pâte nouvelle », ou le pain azyme, c'est le Christ, étranger à toute corruption du péché. Et nous, si nous sommes broyés par la crainte et l'humilité, mouillés par les eaux du baptême ou de la pénitence, imprégnés de la grâce céleste, agglutinés par la charité, afin que la multitude instable des convoitises décevantes ne nous divise pas, alors nous sommes « pâte nouvelle » et azymes. Purifiés du vieux levain, ayant abandonné la vie corrompue, nous recevons avec les Corinthiens l'avertissement d'être une « pâte nouvelle », c'est-à-dire de rester sans levain, puisque la grâce a fait de nous des azymes, c'est-à-dire nous a délivrés du péché ; ou bien, d'être une « pâte nouvelle » en pratiquant la justice, en marchant dans une « vie nouvelle ² », nous qui avons été délivrés de la vieille vie corrompue. Si, en effet, la loi commandait de s'abstenir de levain pour manger l'agneau pascal qui n'était qu'une figure, combien plus faut-il s'abstenir spirituellement de levain.

« Maintenant, en effet, le Christ, notre Pâque, a été immolé. » Le mot « pâque » désigne à la fois la fête et la victime immolée pour la fête : l'une et l'autre signifiaient

2. *Rom.* 6, 4.

Christus significatus est. Ipse est enim sollemnitas nostra, et gaudium nostrum, et dies laetitiae et exultationis ¹ nostrae, et hostia nostra pro nobis oblata et in esum a Deo praeparata.

Itaque ^a epulemur. Si nova conspersio sumus, et panes azymi, quomodo nobis vel a nobis dicitur, epulemur, nisi quia ipsi convivium et convivae sumus, reficiendi de Christo, qui nobis panis est, qui et de nobis reficitur, de quo scriptum est : quia ^b pascitur inter lilia ². Et in Apocalypsi ipse de se dicit : Ecce sto ad ostium ^c et pulso. Si quis audierit vocem meam, et aperuerit ^c januam, intrabo ad illum, et coenabo cum illo ^d et ille ^e mecum ³. Epulemur ergo in conspectu Dei et delectemur in laetitia ⁴.

Non in fermento veteri, neque in fermento malitiae et nequitiae. Agnus enim innocens est, qui tollit peccata mundi ⁵. Nequitia autem et malitia sic distingui possunt, ut altera intelligatur in his quae fiunt contra Deum, altera in his quae fiunt contra proximum.

Quocumque autem modo discernantur, sic omnis iniquitas fugienda est ut malitia et nequitia ; et vitae incorruptio sic sectanda est, ut epulari possimus in azymis sinceritatis, ab omni iniquitate immaculatos nos servantes, et ^f bona quaecumque sine dolo et fictione facientes.

INFRA EX EADEM EPISTOLA : PATRES NOSTRI OMNES SUB NUBE FUERUNT, ET OMNES MARE TRANSIERUNT, ET OMNES IN MOYSE BAPTIZATI SUNT IN NUBE ET IN MARI, ET OMNES EANDEM ESCAM SPIRITUALEM MANDUCAVERUNT, ET OMNES EUNDEM POTUM SPIRITUALEM BIBERUNT. BIBE-

a. Itaque : Mg subjungit clausulae praecedenti, sed codd. habent post praeparata punctum quod sequitur littera initialis majuscula || b. quia : qui Vlg ; sed codd. habent post punctum initialem majusculam, quasi quia pertineret ad textum citatum || c. aperuerit : aperuerit mihi Vlg || d. illo : eo O || e. ille : ipse L Vlg || f. et : et veritatis Mg

1. Ps. 44, 16 ; 117, 24.

le Christ. Car il est à la fois notre fête, notre joie, notre jour d'allégresse et d'exultation ¹, et notre victime offerte pour nous, préparée par Dieu pour que nous la mangions.

« Mangeons donc ce repas ! » Si nous sommes pâte nouvelle et pains azymes, comment peut-on nous dire ou comment pouvons-nous dire : « mangeons ce repas », si ce n'est que nous sommes à la fois festin et convives ? Nous devons nous nourrir du Christ, qui est pour nous le pain, et lui aussi se nourrit de nous : il est écrit de lui « qu'il paît parmi les lis ² ». Et lui-même dit dans l'Apocalypse : « Je me tiens à la porte et je frappe. Si quelqu'un entend ma voix et ouvre, j'entrerai chez lui ; je souperai avec lui, et lui avec moi ³. » Festoyons donc en présence de Dieu, jouissons de notre joie ⁴ !

« Non avec le vieux ferment, non avec un ferment de malice et de perversité », car il est innocent, l'Agneau qui efface les péchés du monde ⁵. La malice et la perversité peuvent se distinguer l'une de l'autre, si l'on entend, par exemple, la première du péché contre Dieu, la seconde du péché contre le prochain. Mais de quelque manière qu'on les distingue, nous devons fuir tout péché qui est malice ou perversité, et embrasser une vie pure, afin de pouvoir festoyer avec des « azymes de pureté » — en nous gardant purs de tout péché — et « de vérité » — en faisant le bien sans ruse ni feinte.

2. I Corinthiens, 10, 1-4.

NOS PÈRES ONT TOUS ÉTÉ SOUS LA NUÉE, TOUS ONT PASSÉ LA MER, TOUS ONT ÉTÉ BAPTISÉS EN MOÏSE, DANS LA NUÉE ET DANS LA MER. TOUS ONT MANGÉ LA MÊME NOURRITURE SPIRITUELLE, TOUS ONT BU LE MÊME BREUVAGE SPIRITUEL. ILS BUVAIENT, EN EFFET, A UN ROCHER

2. Cant. 2, 16.

3. Apoc. 3, 20.

4. Cf. Ps. 67, 4.

5. Cf. Jn 1, 29.

Baudouin de Ford. II.

BANT AUTEM DE SPIRITUALI CONSEQUENTE EOS PETRA ;
PETRA AUTEM ERAT CHRISTUS ¹.

Abrahae dictae sunt promissiones ². Dictae quidem, et non statim exhibitae, sed in longa tempora dilatae. Fides autem promissionum, in expectatione earum, crebris signis et virtutibus ³ a Deo factis confirmata est ; quibus notam fecit Deus potentiam suam ⁴, ne non crederetur potens facere quae promisisset. In signis autem antiquis patribus visibiliter exhibitis annuntiavit Deus virtutem operum suorum ⁵, eorum quae facturus erat *in generatione altera* ⁶. Qualia enim facturus erat, promissiones adimplens, talia fecit antequam adimpleret. Talia, inquam, sed non eadem, sed similia, quae suae figurae similitudine ^b praesignare possent et praemonstrare promissionum fructum et finem.

Promissiones multae erant et una ; quia multae in una, et in multis ^c una. Unus enim Christus finis est promissionum ; qui ^d, ab omnibus justis desideratus et expectatus, sperabatur populum suum de omni malo quasi de hostili manu liberaturus, et benedictionem et salutem daturus ^e. Hoc est quod Zacharias dicit : *Locutus ¹ est per os sanctorum, qui a saeculo sunt, prophetarum ejus Salutem ex inimicis nostris et de manu omnium qui oderunt nos ; Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et memorari testamenti sui sancti ; Jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis, Ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi In sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris ² !*

Fructus promissionum gratia est quae datur in baptismo, item gratia quae datur in dominici corporis et

a. virtutibus : virtutibus signis *T Mg* || b. similitudine : similitudinem *C* || c. multis : multis et *C* || d. qui : quia *T Mg* || e. et benedictionem... daturus om. *O* || f-f'. Locutus... nostris : in *codd. puncta et initiales majusc. scribuntur non juxta sensum, sed ad distinguendos versiculos cantus liturgici*

SPIRITUEL QUI LES ACCOMPAGNAIT, ET LE ROCHER ÉTAIT LE CHRIST ¹.

Les figures et leur réalisation dans le Christ.

« Les promesses ont été dites à Abraham ² », dites, et non immédiatement montrées, car la réalisation en a été différée longtemps. Mais la foi à ces promesses fut fortifiée pendant l'attente par de nombreux signes et prodiges, que Dieu fit pour montrer sa puissance ³ et pour qu'on le crût capable de faire ce qu'il avait promis. Or, dans les signes manifestés aux anciens Pères, Dieu annonça l'effet de ses œuvres ⁴, de celles qu'il devait faire « en une autre génération ⁵ ». Il fit, avant l'accomplissement des promesses, des choses semblables à celles qu'il ferait lors de leur accomplissement ; semblables, dis-je, non identiques, mais analogues : propres à signifier et montrer d'avance, par une ressemblance figurative, le fruit et la fin des promesses.

Il y avait plusieurs promesses, et il n'y en avait qu'une : plusieurs en une seule, et une seule en plusieurs. Car le Christ est à lui seul la fin des promesses, le désir et l'attente de tous les justes, lui dont on espérait qu'il délivrerait son peuple de tout mal, comme de la main de l'ennemi, et lui donnerait la bénédiction et le salut. C'est ce qu'exprime Zacharie : « Il l'a dit par la bouche des saints prophètes d'autrefois : il nous sauvera de nos ennemis et de la main de tous ceux qui nous haïssent. Il fera miséricorde à nos pères. Il se souviendra de sa sainte alliance, du serment qu'il a juré à Abraham notre père, pour que sans crainte, délivrés de la main de nos ennemis, nous le servions dans la sainteté et la justice tous les jours de notre vie ⁶. »

Le fruit des promesses, c'est la grâce donnée au baptême, c'est encore la grâce donnée dans le sacrement du

1. *I Cor.* 10, 1-4.

2. *Gal.* 3, 16.

3. Cf. *Ps.* 105, 8.

4. Cf. *Ps.* 110, 6.

5. *Ps.* 77, 4.

6. *Lc* 1, 70-75.

BANT AUTEM DE SPIRITUALI CONSEQUENTE EOS PETRA ;
PETRA AUTEM ERAT CHRISTUS ¹.

Abrahamae dictae sunt promissiones ². Dictae quidem, et non statim exhibitae, sed in longa tempora dilatatae. Fides autem promissionum, in expectatione earum, crebris signis et virtutibus ³ a Deo factis confirmata est ; quibus notam fecit Deus potentiam suam ⁴, ne non crederetur potens facere quae promisisset. In signis autem antiquis patribus visibiliter exhibitis annuntiavit Deus virtutem operum suorum ⁴, eorum quae facturus erat *in generatione altera* ⁵. Qualia enim facturus erat, promissiones adimplens, talia fecit antequam adimpleret. Talia, inquam, sed non eadem, sed similia, quae suae figurae similitudine ^b praesignare possent et praemonstrare promissionum fructum et finem.

Promissiones multae erant et una ; quia multae in una, et in multis ^c una. Unus enim Christus finis est promissionum ; qui ^d, ab omnibus iustus desideratus et expectatus, sperabatur populum suum de omni malo quasi de hostili manu liberaturus, et benedictionem et salutem daturus ^e. Hoc est quod Zacharias dicit : *Locutus* ^f *est per os sanctorum, qui a saeculo sunt, prophetarum ejus Salutem ex inimicis nostris et de manu omnium qui oderunt nos ; Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et memorari testamenti sui sancti ; Jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis, Ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi In sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris* ^g ^h.

Fructus promissionum gratia est quae datur in baptismo, item gratia quae datur in dominici corporis et

a. virtutibus : virtutibus signis T Mg || b. similitudine : similitudinem C || c. multis : multis et C || d. qui : quia T Mg || e. et benedictionem... daturus om. O || f-f'. Locutus... nostris : in codd. puncta et initiales majusc. scribuntur non juxta sensum, sed ad distinguendos versiculos cantus liturgici

SPIRITUEL QUI LES ACCOMPAGNAIT, ET LE ROCHER ÉTAIT LE CHRIST ¹.

Les figures et leur réalisation dans le Christ. « Les promesses ont été dites à Abraham ² », dites, et non immédiatement montrées, car la réalisation en a été différée longtemps. Mais la foi à ces promesses fut fortifiée pendant l'attente par de nombreux signes et prodiges, que Dieu fit pour montrer sa puissance ³ et pour qu'on le crût capable de faire ce qu'il avait promis. Or, dans les signes manifestés aux anciens Pères, Dieu annonça l'effet de ses œuvres ⁴, de celles qu'il devait faire « en une autre génération ⁵ ». Il fit, avant l'accomplissement des promesses, des choses semblables à celles qu'il ferait lors de leur accomplissement ; semblables, dis-je, non identiques, mais analogues : propres à signifier et montrer d'avance, par une ressemblance figurative, le fruit et la fin des promesses.

Il y avait plusieurs promesses, et il n'y en avait qu'une : plusieurs en une seule, et une seule en plusieurs. Car le Christ est à lui seul la fin des promesses, le désir et l'attente de tous les justes, lui dont on espérait qu'il délivrerait son peuple de tout mal, comme de la main de l'ennemi, et lui donnerait la bénédiction et le salut. C'est ce qu'exprime Zacharie : « Il l'a dit par la bouche des saints prophètes d'autrefois : il nous sauvera de nos ennemis et de la main de tous ceux qui nous haïssent. Il fera miséricorde à nos pères. Il se souviendra de sa sainte alliance, du serment qu'il a juré à Abraham notre père, pour que sans crainte, délivrés de la main de nos ennemis, nous le servions dans la sainteté et la justice tous les jours de notre vie ^g. »

Le fruit des promesses, c'est la grâce donnée au baptême, c'est encore la grâce donnée dans le sacrement du

1. I Cor. 10, 1-4.
2. Gal. 3, 16.
3. Cf. Ps. 105, 8.
4. Cf. Ps. 110, 6.
5. Ps. 77, 4.
6. Lc 1, 70-75.

sanguinis sacramento. Ibi peccatorum remissio : hic ad capessendam vitam aeternam salutaris praeparatio. Ibi Christus induitur : hic manducatur. Hi sunt primitivi fructus interim percipiendi ; donec evacuetur *quod ex parte est*, et veniat *quod perfectum est*¹, ut videamus Deum deorum in Sion².

Christus autem, ipse promissus et promissor, tandem veniens, sicut ante una cum Patre ipse promiserat, duo sacramenta, in aqua scilicet baptismi et mysterio corporis sui, instituit ; quibus nos sanctificaret ut³ sanctificatos beatificaret.

Horum sacramentorum signa praecesserunt in mari et manna. Ibi figura : hic veritas. Quod intuens Apostolus dicit : *Patres nostri omnes sub nube fuerunt*^b.

PATRES NOSTRI OMNES SUB NUBE FUERUNT.

In Exodo legitur : *Profecti filii Israel de Socoth, castrametati sunt in Etham, in extremis finibus^c solitudinis. Dominus autem praecedebat eos, ad ostendendam viam, per diem in columna nubis et per noctem in columna ignis, ut dux esset itineris utroque tempore. Numquam defuit columna nubis per diem, nec columna ignis per noctem coram populo^a. Et infra : Tollens se angelus Dei^d, qui praecedebat castra Israel, abiit post eos ; et cum eo pariter columna nubis, priora dimittens, post tergum stetit^e inter castra Aegyptiorum et castra Israel. Et erat nubes tenebrosa et illuminans noctem ; ita ut ad se invicem accedere non valerent⁴.*

a. ut : et Mg || b. Patres... fuerunt : scribitur semel tantum, tamquam conclusio paragraphi L Mg ; tamquam rubrica S || c. finibus : finis C || d. Dei om. L || e. tergum stetit : tergum. Stetit VIg

1. I Cor. 13, 10.
2. Cf. Ps.⁷³, 8.
3. Ex. 13, 20-22.

corps et du sang du Seigneur. Dans le baptême se trouve la rémission des péchés, dans le sacrement de l'autel une préparation salutaire pour arriver à la vie éternelle. Là on revêt le Christ, ici on le mange. Ce sont les premiers fruits que nous devons cueillir pour un temps, jusqu'à ce que « ce qui est imparfait » devienne inutile et que vienne « ce qui est parfait¹ », le jour où nous verrons le Dieu des dieux dans Sion².

Mais le Christ est à la fois l'objet de la promesse et l'auteur de la promesse. Lorsqu'il est enfin venu, comme il l'avait jadis promis avec le Père, il a institué deux sacrements : l'eau du baptême et le mystère de son corps, pour nous sanctifier par eux et, une fois sanctifiés, nous béatifier.

Des signes de ces sacrements furent donnés jadis dans la mer et dans la manne. Jadis la figure, aujourd'hui la vérité. C'est ce que considère l'Apôtre lorsqu'il dit : « Nos pères ont tous été sous la nuée. »

Nos pères ont tous été sous la nuée.

La nuée représente
l'économie
figurative de
l'Ancien Testament.

On lit dans l'Exode : « Étant partis de Socoth, les fils d'Israël campèrent à Éthan, à l'extrémité du désert. Et le Seigneur marchait devant eux pour leur montrer le chemin, le jour sous la forme d'une colonne de nuée, la nuit sous la forme d'une colonne de feu, pour être leur guide en tout temps. Jamais la colonne de nuée ne fit défaut pendant le jour, ni la colonne de feu pendant la nuit, devant le peuple³. » Et plus loin : « Alors l'Ange de Dieu qui marchait devant les Israélites se porta derrière eux ; et en même temps la colonne de nuée quittant la tête du peuple se mit aussi derrière ; elle se tenait entre les Égyptiens et les Israélites. Et la nuée était d'une part ténébreuse, et d'autre part illuminait la nuit, de sorte que les deux armées ne pouvaient s'approcher⁴. »

4. Ex. 14, 19-20.

Historice quidem omnes qui egressi sunt de Aegypto sub nube fuerunt, quia numquam defuit columna nubis per diem. Spiritualiter autem omnes antiqui iusti sub nube fuerunt. Nubes obscuritas figurarum : nubes Christus, vel Spiritus sanctus, protegens et obumbrans. Item nubes Christus, quasi adhuc absconditus et nondum manifeste revelatus. Nubes quoque fides typicis mysteriis involuta, et futurorum expectatione suspensa.

Si autem illi sub nube fuerunt, qui mirabiliter promissa et mirabiliter gesta fideliter et spiritualiter intellexerunt, de quibus scriptum est : *Pavit eos in innocentia cordis sui et in intellectibus manuum suarum, operum videlicet suorum, deduxit eos* ¹; quanto magis sub nube fuerunt, sed caecitatis et ignorantiae, de quibus scriptum est : *Patres nostri in Aegypto non intellexerunt mirabilia tua* ²; et iterum : *Obliti sunt Deum qui salvavit eos, qui fecit magnalia in Aegypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari rubro*; et item : *Non crediderunt verbo ejus* ³.

Opera ergo et verba Dei alii intellexerunt, alii non intellexerunt; alii crediderunt, alii non crediderunt. Signa autem operum Dei quasi quaedam verba fuerunt, juxta quod scriptum est : *Posuit in eis verba signorum suorum* ⁴. Qui significationes verborum et signorum spiritualiter intellexerunt, et qui spiritualiter non intellexerunt, sub nube fuerunt. Una siquidem nubes, quae *stetit inter castra aegyptiorum et castra Israel, tenebrosa erat et illuminans noctem* ⁵. Christus enim alios justo judicio excaecat; alios misericorditer illuminat. Aliis est *lapis offensionis et petra scandali*; aliis est *lapis in caput anguli* ⁶. Aliis Deus est

1. Ps. 77, 72.

2. Ps. 105, 7.

3. Ibid. 21, 24.

4. Ps. 104, 27.

5. Ex. 14, 20.

Historiquement, certes, tous ceux qui sortirent d'Égypte furent sous la nuée, car jamais la colonne de nués ne manqua pendant le jour. Mais, au sens spirituel, tous les justes d'autrefois furent sous la nuée. La nuée, c'est l'obscurité des figures, la nuée c'est le Christ ou l'Esprit-Saint, qui protègent et couvrent de leur ombre. La nuée est aussi le Christ comme encore caché, et pas encore révélé ouvertement. Elle est aussi la foi, enveloppée dans les mystères figuratifs, suspendue dans l'attente de l'avenir.

Mais s'ils furent sous la nuée ceux qui comprirent spirituellement et avec foi les merveilles promises et les merveilles données en signe — eux dont l'Écriture dit : « Il les a nourris dans l'innocence de leur cœur, il leur a donné de comprendre les œuvres de ses mains ¹ » — combien plus encore furent sous la nuée — cette fois la nuée de l'aveuglement et de l'ignorance — ceux dont il est écrit : « Nos pères en Égypte n'ont pas compris tes merveilles ² », et : « Ils ont oublié Dieu leur Sauveur, qui fit des prodiges en Égypte, des merveilles dans la terre de Chanaan, des œuvres redoutables dans la mer Rouge. » Et encore : « Ils n'ont pas cru en sa parole ³. »

Donc, les uns comprirent et les autres ne comprirent pas les œuvres et les paroles de Dieu, les uns y crurent et les autres n'y crurent pas. Mais les signes accomplis par Dieu étaient comme des paroles, ainsi qu'il est écrit : « Il envoya au milieu d'eux les paroles de ses signes ⁴. » Ceux qui comprirent spirituellement et ceux qui ne comprirent pas spirituellement la signification des paroles et des signes, furent les uns et les autres sous la nuée. Car l'unique nuée qui « se tenait entre l'armée des Égyptiens et l'armée d'Israël », était « d'une part ténébreuse, et d'autre part illuminait la nuit ⁵ ». Le Christ, en effet, aveugle les uns par un juste jugement, et illumine les autres par miséricorde. Aux uns il est « pierre d'achoppement et pierre de scandale », aux autres il est « pierre angulaire ⁶ ». Pour les uns il est Dieu, Fils de Dieu, pour

6. I Pierre 2, 8.7. Ps. 117, 22.

et Dei Filius; aliis homo peccator est¹, aestimatus cum descenditibus in lacum².

ET OMNES MARE TRANSIERUNT.

Historice filii Israel ambulaverunt per siccum in medio³ mari, et operuit aqua tribulantes eos, unus ex eis non remansit⁴. Forma baptismi hoc est, ubi spiritualis Pharaon et omnis equitatus ejus submergitur⁵. Quae spiritualis intelligentia antiquis patribus ex multis scripturarum locis manifesta fuisse dignoscitur. Nam in Canticis Cantorum Sponsus ad sponsam loquitur dicens: *Equitatus meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea*⁶. Et apud Ezechielem Dominus: *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris*⁷. Et in eodem propheta scriptum est: *Aquae descendebant in latus templi dextrum ad meridiem altaris*⁸. Et infra: *Omnis anima vivens quae serpit, quocumque venerit torrens vivet*⁹. Et in Michaea: *Deponet iniquitates nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra*¹⁰. Et in Zacharia: *In die illa erit fons patens domui David et habitantibus Jerusalem, in ablutionem peccatoris et menstruatae*¹¹. Et infra: *In die illa exibunt aquae vivae de Jerusalem; medium earum ad mare orientale, et medium earum ad mare novissimum*¹².